ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-DT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19 vùng đồng

bào DTTS&MN trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 8 năm 2021

               Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn 2435/UBND-VX ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN), UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tăng cường tuyên truyền, tiếp

sóng và phát sóng các chương trình phát thanh, truyền hình bằng các thứ tiếng của

đồng bào dân tộc thiểu số của Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Đài Tiếng nói

Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam về các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước trong phát triển kinh tế, quốc phòng, an ninh nói chung

và ưu tiên đặc biệt trong giai đoạn này là phòng chống dịch Covid-19.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường phát huy vai trò người có

uy tín trong trong việc tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tin tưởng

vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của chính

quyền cơ sở và hướng dẫn của Bộ Y tế trong phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức

kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai các gói cứu trợ của nhà nước đến những

người bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 là người dân tộc thiểu số nói riêng và

người bị ảnh hưởng dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói chung.

Tạo điều kiện thuận lợi, giúp đỡ kịp thời đối với lao động là người dân tộc

thiểu số từ vùng dịch trở về địa phương nhất là các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo; triển khai kịp thời các gói hỗ trợ đến đồng bào dân tộc thiểu số (nếu có).

Đề xuất UBND huyện trình các cấp có thẩm quyền biểu dương, khen

thưởng đột xuất hoặc định kỳ những tổ chức, cá nhân trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số tích cực tham gia phòng chống Covid-19.

3. Phòng Dân tộc huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBNB các xã, thị trấn tham mưu cho UBND huyện triển khai nhiệm vụ kế hoạch

nhà nước về công tác dân tộc năm 2021, đặc biệt là Kết luận số 65-KL/TW ngày

30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của

Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình

mới; Nghị quyết 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội Phê duyệt Đề án

Tổng thể Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội

phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-08-18T14:32:30+0700

		2021-08-18T16:02:19+0700

		2021-08-18T16:02:19+0700

		2021-08-18T16:02:19+0700